Договор № _____
на обучение по программе профессионального обучения

г. ___________                                                                                                              «____»___________ ____20____г.

     Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Орский индустриальный колледж» г. Орска Оренбургской области, на основании лицензии № 1654, выданной Министерством образования Оренбургской области от 21/04/2015г.  и свидетельства о государственной аккредитации № 1482 выданного на срок  до «01» декабря 2021г. в лице директора Завренко Ольги Анатольевны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и гр. ____________________________________________________________________________, в
                                                           (Ф.И.О.)
 дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по образовательной программе профессионального обучения  ______________________________________________________ по ____________ форме обучения в пределах образовательной программы Исполнителя.
1.2 Срок освоения образовательной программы профессионального обучения в соответствии с учебным планом (индивидуальным графиком) составляет ___________________.
1.3 После успешного освоения Заказчиком программы профессионального обучения и сдачи квалификационного экзамена ему выдается свидетельство о профессии рабочего/должности служащего.
Заказчику, не прошедшему итоговой аттестации или получившему не квалификационном экзамене неудовлетворительные результаты, а также Заказчику, освоившему только часть образовательной программы, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному Исполнителем.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
2.1 Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок итоговой аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом  Исполнителя, а также в соответствии с  локальными и нормативными актами Исполнителя.
2.2  Заказчик вправе:
· обращаться к работникам  Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
· пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
· принимать участие в социально – культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
3.1 Зачислить Заказчика, выполнивших установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в ГАПОУ  «ОИК».
3.2  Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.
3.3 Создать Заказчику все  необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.4 Проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия, обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом индивидуальных особенностей.
3.5 Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительной причине.
3.6 Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
Заказчик обязан
4.1 Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2 При поступлении в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
4.3 Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
4.4 Проявлять уважение к научно – педагогическому, инженерно – техническому, административно – хозяйственному, учебно–вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся.
4.5.Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
4.6  Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.7 Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
4.8 Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и иные общепринятые нормы поведения.
4.9 Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. ОПЛАТА УСЛУГ
5.1 Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в период обучения в общей сумме _____________________________________________________________________.
5.2 Оплата производится в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя  - 50%   суммы до начала обучения, 50% суммы до окончания обучения (до квалификационного экзамена).
5.3  Документом, подтверждающим факт оплаты является платежное поручение (приходный кассовый ордер), выданное банком, которое Заказчик должен  предоставить в бухгалтерию Исполнителя.
5.4 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости образовательных услуг с учетом инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.5 При отчислении Заказчика по уважительным причинам (состояние здоровья, семейные обстоятельства, призыв на военную службу) внесенная сумма за последующий период обучения подлежит возврату по заявлению Заказчика.
5.6  В случае несвоевременной оплаты за образовательные услуги взимается неустойка из расчета 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.

6.ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2 Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
6.3 Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установление нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости обучения;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
6.4 Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУДОГОВОРУ
7.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору, они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами, законом РФ «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
8.1 Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до исполнения всех обязательств сторон друг перед другом.
[bookmark: _GoBack]8.2 Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение
«Орский индустриальный колледж» г. Орска Оренбургской области
462422, Оренбургская область, г. Орск, ул. Энгельса 32
Тел./факс: (3537) 26-63-24; 26-67-69
ИНН 5616002149, КПП 561401001
Министерство финансов Оренбургской области
(ГАПОУ «ОИК» л.с. 034091530)
Р/с 03224643530000005300
К/с 40102810545370000045
Отделение Оренбург банка России// УФК по
Оренбургской области г. Оренбург
БИК 015354008

Директор ____________________ О.А. Завренко
/
М.П.
	ЗАКАЗЧИК
___________________________________________________
(Ф.И.О.)
___________________________________________________
(адрес места жительства, контактный телефон)
___________________________________________________
(паспортные данные)
___________________________________________________

__________________________________________________

_________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)